PROJETO DE LEI Nº 7227 / 2016
[bookmark: _GoBack]

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA JOÃO MIGUEL FERREIRA DE PAULA (*1937 +2015).

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Passa a denominar-se RUA JOÃO MIGUEL FERREIRA DE PAULA a atual Rua 01 (sem saída), que tem início na Rua Alberto Paciulli, no Bairro Vila Nossa Senhora Mãe da Divina Misericórdia.

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 7 de Junho de 2016.

	 Flávio Alexandre

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

João Miguel Ferreira de Paula nasceu na cidade de Pouso Alegre, filho de João Ferreira de Paula e de Salima Rahal Ferreira. Casou-se com Carmem Dulci Ferreira de Paula, com quem teve cinco filhos: Mauro, Rosângela, Cícero, João Henrique e Claudia. Além disso, possui cinco netos e um bisneto.
João era proprietário da Gráfica Silva e, juntamente com seu pai, conquistou muitos clientes e amigos. Foi 1º Secretário e, após, Presidente do Clube Literário de Pouso Alegre. Faleceu no dia 31 de agosto de 2015, deixando um grande legado aos seus descendentes.

Sala das Sessões, em 7 de Junho de 2016.

	 Flávio Alexandre

	VEREADOR